
ANO LVIII Nº 14.066Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025

PODER EXECUTIVO

Retificação de Publicação

DECRETO Nº 20.296, DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
Revoga expressamente o Decreto nº 20.021/2024, que “recebe em doação, sem ônus ou encargos 
para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da empresa Starbene Refeições Industriais Ltda., 
liquidificadores industriais que especifica”.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 20.021, de 06 de junho de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de janeiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APAECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.695, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.
Substitui membros do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade 
Negra - CMPDCN, nomeado pelo Decreto nº 20.406/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei Municipal nº 7.44, de 08 de outubro de 2012,
		

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Maria Ivete de Araújo Marcolino, suplente, em substituição a Maurici Luis 
Scarpari, que passa a qualidade de titular, em substituição a Lúcia Maria Silveira, representantes 
da Secretaria Municipal de Cultura; Isely Aline Machado Gusmão, suplente, em substituição a 
Ariane Rafaela S. de Barros, representante da Secretaria Municipal de Saúde, para compor o 
Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra - CMPDCN.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes no Decreto 
nº 20.406, de 10 de abril de 2025.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 3

Secretaria Executiva de Administração� 3
	 Compras� 3
	 Patrimônio� 3
	 Recursos Humanos� 3
	 Concursos Públicos� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 7

Gerência de Arrecadação� 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 12
PROCURADORIA GERAL� 12
COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO� 13
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 14
PODER LEGISLATIVO� 14
IPASP� 15
CONSELHOS MUNICIPAIS� 16

CONEPIR � 16

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de agosto de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

DECRETO Nº 20.696, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.
Substitui membro junto ao Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, instituído pela Lei 
n.º 9.180/2019, regulamentada pelo Decreto nº 18.424/20, nomeado pelo Decreto nº 19.851/2024 
e alterado pelo de nº 20.581/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Gustavo da Silva Galvão, suplente, em substituição a Jacqueline dos Reis 
Ferreira, representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e 
Comércio, para compor o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, nomeado pelo 
Decreto nº 19.851, de 02 de janeiro de 2024 e alterado pelo de nº 20.581, de 03 de julho de 2025.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto 
nº 19.851, de 02 de janeiro de 2024.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de agosto de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.697, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.
Substitui representantes do Poder Público junto ao Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, nomeado pelo Decreto nº 19.818/2023, alterado pelos de nº 20.004/2024, nº 20.117/24, 
nº 20.474/2025 e nº 20.602/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Quéren Cristina Gonçalves de Souza Nunes, suplente, em substituição 
a Sumara Barbosa Alecrim, que passa a qualidade de titular, em substituição a Gisele Aparecida 
Diniz Antonio, representantes da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária; 
Guilherme Augusto Vasconcellos Isidoro, titular, em substituição a Andréa Aparecida Gazaffi 
Savino, que passa a qualidade de suplente, em substituição a Marcelo Cachioni, representantes 
da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos; Maria José, titular, em 
substituição a Eliane Neri Longo, representante da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e 
Renda, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, nomeado pelo Decreto nº 
19.818, de 14 de dezembro de 2023, alterado pelos de nº 20.004, de 24 de maio de 2024, nº 20.117, 
de 27 de agosto de 2024, nº 20.474, de 19 de maio de 2025 e nº 20.602, de 11 de julho de 2025.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes no Decreto 
nº 19.818, de 14 de dezembro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de agosto de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2025
Prestação de serviços para manutenção do telhado do centro de vigilância em saúde (CEVISA). 

Comunicamos que, por solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos e Parecer da Procuradoria Geral nº 468/2025, o procedimento licitatório acima descrito 
será REVOGADO.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 14.133/2021.

Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail: licitacoes@piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2025

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Materiais Diversos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/09/2025, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2025

OBJETO: Aquisição de Materiais Hidráulicos, Elétricos e Ferramentas para o Zoológico Municipal.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/09/2025, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 162/2025

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Uniformes Escolares, Tênis, Meias e Mochilas.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante, parecer jurídico nº 871/2025 
acatado pela Secretária Municipal de Educação, foi julgada PARCIALMENTE PROCEDENTE as 
impugnações interpostas ao edital pelas empresas PURANGA TEXTIL EIRELI e HC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA e improcedente a impugnação interposta pela empresa BELA VISTA TEXTIL LTDA.

Diante do exposto, comunicamos que houve alteração no termo de referência do edital e a NOVA 
VERSÃO do edital já está disponível para download no site https://bnccompras.com.

Diante disso, fica reagendada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 
10/09/2025 às 08h e 09h, respectivamente. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Leonardo Vecentim Brancalion
Chefe de Setor

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 293/2024
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do Sistema de Alarme da Divisão 
de Administração do Engenho Central

Decorrido o prazo recursal, não houve interposição de recurso, ficando o referido pregão REVOGADO.

Piracicaba, 26 de agosto de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

Patrimônio

COMUNICADO

Ref.: CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025
Credenciamento para contratação de Leiloeiro Público Oficial

A Secretaria Municipal de Administração e Governo, Divisão de Patrimônio vem por meio deste, 
APROVAR o Plano de Trabalho do leiloeiro 1º colocado GEORGE HENRIQUE RIBEIRO BENOZZATI, 
CPF 657.567.548-49 e RG 5.104.472-9, sob matrícula na JUCESP nº 262. 

Considerando a aprovação conforme item 3.4 do Edital de Chamamento, solicitamos as provi-
dências necessárias para a execução dos serviços. 

Segue a lista de endereços com a localização dos locais, com os respectivos itens a serem leiloados.

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

Atenciosamente, 

Adriana Cristina Alcarde
Gestor de Unidade
João Victor Rossi De Blasco
Secretário Municipal de Administração e Governo

Endereços dos locais a serem retirados os bens inservíveis:

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
Rua Itatinga, 170 casa 2 bairro São Jorge

Secretaria Municipal De Segurança Pública, Trânsito e Transportes
Av Dr. Paulo de Moraes, 2021 e 2050, bairro Paulista
Estrada Eng. Alberto Morato Krahenbuhl, 1300 Jupiá - veículos

Secretaria Municipal de Educação
Rua José Vicente Pereira, 930, Bairro Caxambu
Secretaria Municipal de Administração e Governo – Divisão de Patrimônio 
- Rua João Pedro Correa, 810
- Av José Ribeiro Borges, nº 50 Taquaral

Gráfica Municipal
- Rua Prudente de Moraes, 930 - Centro

Secretaria Municipal de Saúde
Mobiliário Saúde - PSF
- Rua Augusto Gomes da Silva, 40 Água Branca

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 26 de Agosto de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ADRIELE MAYARA DUARTE ALBANO, RG 38415797X, 
para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a está-
gio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 9537/2021, 9608/2021 e 
9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ANDREIA PRADO ROCHA DE JESUS, RG 294493888, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 
10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). BEATRIZ GUIMARAES DE JESUS, RG 571487816, para 
exercer o cargo efetivo de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, referência 06-A, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9608/2021 e 9992/2023, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CAMILA LOPES DE FREITAS, RG 449232402, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CAMILA RAVELLI RIBEIRO, RG 458233419, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CARINA LUCIANA DE ALMEIDA MARUSSIG, RG 
421811213, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 
9174/2019, 9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). DANILO BARBOSA, RG 322809964, para exercer o 
cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, 
referência 11-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 
9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 4

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ELIANE DE SOUZA CAMPOS ROSSI, RG 422959091, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 
10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ELIANE PEREIRA MUNHOS SILVA, RG 416923203, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). GABRIELA DE BRITO, RG 535580952, para exercer o 
cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 9387/2020 
e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação 
em Concurso Público, o(a) Sr.(a). KAREN CAROLINE SILVEIRA, RG 479662769, para exercer o cargo efetivo 
de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). LUANA PERIN ALVES BARBOSA, RG 463832875, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARIA DO CARMO OLIVEIRA SOUZA, RG 303002311, 
para exercer o cargo efetivo de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, referência 06-A, sujeito 
a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9608/2021 e 9992/2023, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARIA JOSE RIBEIRO DA SILVA, RG 252241733, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). SELMA GOMES NICOLETI, RG 200791771, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). SUELEM VIEIRA BASTOS, RG 410968262, para exercer 
o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 9387/2020 
e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). TARCILA MERLIN DA CUNHA, RG 551665294, para 
exercer o cargo efetivo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, referência 07-A, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9608/2021 e 9992/2023, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). VALERIA BUENO DE CAMARGO, RG 483777316, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu 
formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
668º	 G	 LUCIANE CRISTINA BUENO
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu 
formalmente - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
680º	 G	 DIANE FLAVIA ARTONI
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
671º	 G	 GIULIA ROBERTA BARROSO
674º	 G	 JULIANA DE OLIVEIRA ALVES
679º	 G	 ANA CAROLINA DA SILVA
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
37º	 G	 DIEGO FERREIRA ALVES
38º	 G	 PAULO HENRIQUE FUZATTO
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, em 
regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo 
seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
100º	 G	 GIOVANNA BARBOSA SOUZA
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
265º	 G	 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SALES
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
264º	 G	 SILVANA APARECIDA FERNANDES
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2024, 
no cargo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
58º	 G	 RAISSA WENCESLAU
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 5

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2024, 
no cargo de ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
59º	 G	 MARIA EDUARDA DA SILVA
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
651º	 G	 LETICIA GONCALVES DEFENSOR
652º	 G	 BIANCA DA SILVA BARROS
653º	 G	 CARY LETICIA SERAFIM
654º	 G	 CATIA RITA FORTUNATO
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
649º	 G	 MARIA CLAUDENICE MOREIRA DAMACENO
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não fez exame admissional - 
(sobre comparecimento para realização dos exames médicos indicados nas datas e horários 
agendados pelo SESMT), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
655º	 G	 DENISE ALVES DE OLIVEIRA
 

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior Completo em Educação Física, com Licenciatura ou Licenciatura Plena e registro 
no Conselho Regional de Educação Física- CREF

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
101º	 Geral	 THIAGO ANDRIOLLI ROBERTO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Fundamental Completo

Cargo: ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
267º	 Geral	 GABRIEL GUSTAVO STAFUZA
268º	 Geral	 LUCAS HECH

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 6

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

61º	 Geral	 TANIA REJANE COSTA DE OLIVEIRA GOMES - CONVOCADO EM DOM DE 
02/07/2024 COMO 7º AFRODESCENDENTE
62º	 Geral	 DAIANE NEGRETTI CALDEIRA
63º	 Geral	 ANA ELISA ROVINA PRATES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo

Cargo: AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

656º	 Geral	 CRISTIANE DOS SANTOS LIMA
657º	 Geral	 VIVIANE LOPES SIQUEIRA CAMPOS
658º	 Geral	 LUCIANE CELESTINO DE JESUS
659º	 Geral	 TATIANE PAULINO PIRES LEVADA
660º	 Geral	 MAYRA BONI BARBOSA COBRA
661º	 Geral	 LUANA NUNES MOURÃO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2023, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior Completo em Ciências Jurídicas ou Direito e inscrição na OAB - Ordem dos 
Advogados do Brasil.

Cargo: PROCURADOR JURIDICO 40 HS-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
16º	 Geral	 MATHEUS SALINO FERRARO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia 
com formação em Educação Infantil.

s) Histórico de graduação

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

687º	 Geral	 PAOLLA POMPEO
688º	 Geral	 GABRIELA GIMENEZ
689º	 Geral	 ESTER DOS SANTOS CESARIO
690º	 Geral	 MARIA RENATA DA GRACA SILVA
691º	 Geral	 GRACIANA APARECIDA VIEIRA LORENCON DE MIRANDA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 03/09/2025, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo e conhecimento prático em processador de texto, planilha eletrônica 
e gerenciador de banco de dados



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 7

Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

39º	 Geral	 HILÉIA CAMARGO RIBEIRO MURACA
40º	 Geral	 LUANA RODRIGUES PENIN

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 25 de Agosto de 2025

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à empresa  Leeds Soluções Integradas., Av.: Orlândia, 695 – loteamento São Francisco, 
Piracicaba/S.P., CNPJ 34.856.958/0001-90, multa de 20% sobre o valor do contrato, referente ao Processo Administrativo nº 146.234/2022 – Pregão Eletrônico nº 557/2022

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 18 de Agosto de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalização

EDITAL DE COMUNICADO DO CREDENCIAMENTO DE OFICIO NO DET Nº  18/2025

Considerando que nos termos do Artigo 410D da Lei Complementar nº 224/2008, a Secretaria Municipal de Finanças realizara o credenciamento de oficio, no DET.
Considerando que o credenciamento de oficio sera comunicado ao sujeito passivo ou seu representante por Edital publicado no Diario Oficial do Municipio.
Pelo presente Edital, ficam comunicados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) acerca do credenciamento no Domicilio Eletronico Tributario – DET  
- realizado de oficio pela Fiscalizaçao Tributaria.
	

Piracicaba, 22  de agosto de 2025.
                                                                         

CONTRIBUINTES PROCESSO Nº

FUQING SUPERMERCADO LTDA 110336/2025

ALEX SANDRO OLIVEIRA MACIEL IMOVEIS 115968/2025

GUS STORE LTDA 161824/2024

Gerência de Arrecadação
Divisão de Lançamento e Fiscalizaçao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  46/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento 
e Arrecadação da Gerencia de Arrecadação, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes, considerando  inatividade constatado pela Fiscalizaçao Tributaria, 
no endereço do estabelecimento informado no Cadastro Mobiliario e Contribuintes
O não comparecimento provocará a alteraçao da condiçao da Inscriçao Municipal retirando a condição de ATIVA  e permanecerá SUSPENSA ou INAPTA ate que ocorra a baixa do CNPJ ou atual-
ização cadastral da Inscriçao.

Piracicaba,  22  de agosto de 2025.
                                                                                   

CONTRIBUINTE  PROCESSO Nº

BEIRA RIO FERRO E ACO LTDA 83144/2024

CRISTIANO FERNANDO ALVES 96303/2025

SCHIEVANO EMPREEND. IMOBILIÁRIOS EIRELI 82367/2025

BRASIL 72 REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI 69848/2025

JBR REFEICOES COLETIVAS LTDA 56735/2025

LOOK DA FAH ROUPAS E ACESSORIOS LTDA 147794/2024

THIAGO OLIVEIRA VEICULOS LTDA 37772/2025

JJR SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA 39296/2025

NASCIMENTOS DE JESUS LTDA 39274/2025

LUCAS BARBOSA PONTES 38476/2025

JUNGSOOK KIM 69884/2025



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 8

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008 

Comunicamos que os processos abaixo relacionados foram DEFERIDOS, tendo em vista os critØrios estabelecidos no Decreto n” 19.891 de 16/02/2024, artigos 123 e 161 da Lei Complementar  
n” 224 de 13/11/2008, que dispıe sobre a consolida ªo das Leis que disciplinam o Sistema Tri butÆrio. 
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

53.117/2025 Sítio Água Branca Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Deferido 

62.494/2025 Sítio Alves Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Deferido 

62.817/2025 Sítio Lote 15 Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Deferido 

63.325/2025 Sítio Santa Terezinha Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Deferido 

63.890/2025 Sítio Gaivota Não Incidência de IPTU – Imóvel Rural Deferido 

Piracicaba, 25 de agosto de 2025. 

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido, tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 
161 da Lei Complementar nº 224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

63.917/2025 Sítio Gaivota Não Incidência de IPTU- Imóvel Rural Deferido

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

EDITAL DE CIÊNCIA
Conforme Art. 405, inciso III e Art. 406, inciso III da Lei Complementar nº 224/2008

Comunicamos que os processos abaixo relacionados tiveram o seguinte despacho: DEFERIMENTO do pedido, tendo em vista os critérios estabelecidos no Decreto nº 19.891/2024, artigos 123 e 
161 da Lei Complementar nº 224 de 13/11/2008, que dispõe sobre a consolidação das Leis que disciplinam o Sistema Tributário.
 

Protocolo Interessado Assunto Situação

64.067/2025 Sítio Gaivota (Sítio Santo Expedito) Não Incidência de IPTU- Imóvel Rural Deferido

64.083/2025 Sítio Laranjal Paulista Não Incidência de IPTU- Imóvel Rural Deferido

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

EXPEDIENTE 26/08/2025
 

Protocolo Assunto Interessado Despacho

25.185/2025 Remissão Imobiliária Maria Feliciana Gomes de Souza DEFERIDO

33.866/2025 Remissão Imobiliária Marta Peres Alcantu DEFERIDO

37.586/2025 Remissão Imobiliária Rita Freitas dos Santos DEFERIDO

41.204/2025 Remissão Imobiliária Juracy Rosa da Silva INDEFERIDO

56.133/2025 Remissão Imobiliária Nilse Gil INDEFERIDO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
Institui a obrigatoriedade da utilização do Certificado 
Digital Vidas, de uso gratuito, para cargos específicos e 
dá outras determinações.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o art. 53 da Lei Complementar nº 462, de 07 de janeiro de 2.025,

RESOLVE

Art. 1º Fica determinado que todos os profissionais ocupantes dos cargos de 
Médico, Enfermeiro e Técnico de Enfermagem da Secretaria de Saúde de Piracicaba 
utilizem obrigatoriamente o Certificado Digital Vidas durante o exercício de suas atividades 
profissionais na Secretaria, a partir de 15/09/2025.

Art. 2º O uso do Certificado Digital Vidas deverá ocorrer em todos os sistemas, 
plataformas e procedimentos que exijam assinatura digital, autenticação ou assinatura de 
documentos eletrônicos relacionados às atividades de saúde.

Art. 3º Caberá à Gerência Administrativa e Operacional orientar, fiscalizar e 
garantir a implementação do uso do Certificado Digital Vidas pelos profissionais 
mencionados nesta Portaria.

Art. 4º Fica recomendado que demais profissionais de saúde que possuam 
Certificados Digitais o utilizem durante seu atendimento, sendo que os que não 
possuem/utilizem deverão realizar o procedimento de impressão e assinatura fisicamente 
dos documentos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO JOSÉ DIAS PACHECO JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/1

17
51

4 
e 

o 
có

di
go

 G
Q

M
PG

XJ
8.

Pá
g.

 1
 d

e 
1 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
ER

G
IO

 J
O

SE
 D

IA
S 

PA
C

H
EC

O
 J

U
N

IO
R

.

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/117514, materializada por: K.P.T.G em 25/08/2025 15:32 CPF: ***.536.568-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 11

Assinaturas do documento

"Portaria 48_2025_Certificado Digital"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: GQMPGXJ8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR (CPF: ***.630.118-**) em 25/08/2025 às 15:26:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 11:22:34 e válido até 16/07/2028 - 11:22:34.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/117514
e o código GQMPGXJ8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

28.504 VERONILDO SILVA BARROS LIMPEZA DE CALÇADA 

28.539 MADALENA DE FATIMA MULLER LIMPEZA DE IMÓVEL

28.545 ALDO ANTONIO RIZZARDO (ESPÓLIO) LIMPEZA DE IMÓVEL

AI Infrator Assunto

20.776 TECNOPLAN TECNOLOGIA ELETRICA LTDA. LIMPEZA DE IMÓVEL

20.803 RUTH DE OLIVEIRA LEMES MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

Piracicaba, 26 de agosto 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Endereço

28.504 VERONILDO SILVA BARROS Avenida dos Peixes, 271Jupiá - PIRACICABA - SP - 13403-320

28.539 MADALENA DE FATIMA MULLER Rua Leão XIII, 66Vila Independência - PIRACICABA - SP - 13418-110

28.545 ALDO ANTONIO RIZZARDO (ESPÓLIO) Rua dos Canários, 273Nova Piracicaba - PIRACICABA - SP - 13405-115

AI Infrator Endereço

20.776 TECNOPLAN TECNOLOGIA ELETRICA LTDA. Rua Monte Cassino, 311BAIRRO VERDE - PIRACICABA - SP - 13424-400

20.803 RUTH DE OLIVEIRA LEMES Rua ANTONIO MASSAN FILHO, 297JARDIM CILA DE LUCIO - JAÚ - SP - 17209-326

Piracicaba, 26 de agosto 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

 

26.08.25

RECURSO ADMINISTRATIVO – 1º INSTANCIA

Processo nº 2025/066405 VEM VIVER PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Eletrônico nº 99.773/2025

                                                                          
Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratadas: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. (CNPJ nº 05.847.630/0001-10); QUIRON PHARMA LTDA. (CNPJ nº 29.349.061/0001-40); TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. (CNPJ nº 35.959.514/0001-53).
Objeto: Dispensa de licitação para aquisição de medicamentos.
Valor Total: R$ 18.396,63 (dezoito mil trezentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos). 
Prazo Contratual: Até a entrega definitiva. 
Fundamento Legal: Artigo 75, VIII, Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 939/2025.                              
                                                                                                                               
Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Saúde (Lei Complementar nº 462/2025) e pautado na documentação constante do referido processo administrativo, PROCEDO 
e AUTORIZO a contratação direta fundamentada dispensa de licitação.
                                                                     

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo Administra  vo Eletrônico nº 58.617/2025

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Família. 
Contratada: Dra. Paula Fonseca do Nascimento.
Objeto: Contratação de supervisão técnica para equipe de vigilância socioassistencial do município de Piracicaba, apoiando a consolidação da vigilância, ar  culação entre os serviços, como foco 
no desenvolvimento dos processos de trabalho nesta área, além de orientar sobre a elaboração. 
Valor Total: R$ 33.768,00 (trinta e três mil setecentos e sessenta e oito reais).
Prazo Contratual:  68 horas, sendo 50h presenciais e 18h on-line (até 5 meses para execução).
Fundamento Legal: Ar  go 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 736/2025.

Na  qualidade  de  ordenador  de  despesas  da  Secretaria  Municipal  de Assistência e Desenvolvimento Social e Família (Lei Complementar nº 462/2025) e pautado na documentação constante 
do referido processo administra  vo, PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta fundamentada inexigibilidade de licitação. 

FERNANDA DOS SANTOS VARANDAS
 Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Família



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 13

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo Digital nº 107.524/25)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos.
Contratada: ECO VALLORE AMBIENTAL TRATAMENTO DE RESIDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA. – CNPJ nº 24.157.792/0001-70.
Objeto: prestação de serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos 
de saúde (RSS) dos grupos “A”, “B” e “E”, carcaças de animais de pequeno e médio porte, dos 
resíduos gerados no Município de Piracicaba.
Valor: R$ 5.995.920,00 (Cinco milhões, novecentos e noventa e cinco mil, novecentos e vinte reais).
Prazo Contratual: até 12 (doze) meses OU até a conclusão da licitação em andamento 
(Processo nº 92.185/25).
Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 940/2025.
Justificativa da escolha do contratado: Menor valor apurado em coleta com empresas do ramo de atividade.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Serviços Públicos (art. 9º, II, da Lei Complementar nº 462/25) e pautado   na   documentação 
constante do referido processo administrativo, PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta 
fundamentada como dispensa de licitação.

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

Contratada: ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA. – CNPJ nº 36.646.709/0001-06 (OBRAS, IN-
FRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Contrato nº 0839/2025.
Proc. Digital nº 2024/106.027.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 539/2024 - Ata de Registro de Preços nº 220/2025 (válida até 04/08/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 329,00 (trezentos e vinte e nove reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 22/08/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: UNIMED DE PIRACICABA SOCIEDADE COOPERATIVA 
DE SERVIÇOS MÉDICOS. – CNPJ nº 44.803.922/0001-02 (ADMGOV)
Código Licitação nº 2022.000.002.245
Código Ajuste nº 2022.000.000.771
Contrato nº 0972/2022.
Proc. Admin.: nº 135.668/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 647/2021.
Objeto: Prestação de serviços para a realização de exames laboratoriais e complementares.
Valor: R$ 526.761,07 (Quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e um reais e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2022.

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DE VALOR
Código Aditivo nº 2025.000.000.309
Aditivo nº 0972/2022 - 4.
Valor Retificado: R$ 547.094,04 (quinhentos e quarenta e sete mil, noventa e quatro reais e 
quatro centavos).
Data: 25/08/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FRAGA DE MEDEIROS PROJETOS LTDA. – CNPJ nº 
05.903.138/0001-14 (ADMGOV)
Código Licitação nº 2022.000.002.502
Código Ajuste nº 2022.000.001.292
Contrato nº 1.769/2022.
Proc. Admin.: nº 101.402/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 516/2022.
Objeto: Prestação de serviços de engenharia visando manutenção preventiva, corretiva e adap-
tativa na rede de fibras ópticas da Prefeitura do Município de Piracicaba, com fornecimento de 
materiais, ferramentas e mão de obra.
Valor: R$ 504.000,00 (Quinhentos e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/12/2022.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2025.000.000.310
Aditivo nº 1.769/2022 - 3.
Valor Acrescido: R$ 65.841,30 (sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta 
centavos), correspondentes a 12,5% do valor do contrato.
Data: 25/08/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LIMPADORA PIRACICABANA DE SANEAMENTO E 
SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME. – CNPJ nº 66.831.181/0001-06 (CULTURA)
Código Licitação nº 2023.000.002.706
Código Ajuste nº 2023.000.000.888
Contrato nº 1.002/2023.
Proc. Admin.: nº 69.391/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 303/2022.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização.
Valor: R$ 373.800,00 (Trezentos e setenta e três mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/07/2023.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2025.000.000.311
Aditivo nº 1.002/2023 – 3.
Valor Atualizado: R$ 484.307,10 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e sete reais e 
dez centavos), considerando aplicação de reajuste de 5,23%.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/08/2025.

Contratada: CONSÓRCIO PIRACICABA (DIGIPLAN TECNOLOGIA LTDA/AEROCARTA EN-
GENHARIA DE AEROLEVANTAMENTOS LTDA). – CNPJ nº 31.772.291/0001-60 e CNPJ nº 
31.332.778/0008-06 (SEMFI)
Código Licitação nº 2025.001.002.457
Código Ajuste nº 2025.000.000.501
Contrato nº 0616/2025.
Proc. Digital nº 2025/24.939.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 48/2025.
Objeto: Fornecimento de Sistema de Informação Geográfica (SIG) nativo para plataforma web 
e mobile, com licenciamento temporário e hospedagem em datacenter, incluindo módulos de 
gestão cadastral multifinalitária; fornecimento de imagens aéreas ortorretificadas, perfilhamento 
a laser e geração de base de dados 3D; atualização do cadastro territorial municipal, integração 
com sistemas legados; capacitação de servidores para o município de Piracicaba.
Valor: R$ 16.012.964,75 (dezesseis milhões, doze mil, novecentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e cinco centavos).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis.
Data: 16/06/2025.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.312
Aditivo n° 0616/2025 – 1.
Objeto: Alteração de fiscal do contrato.
Data: 22/08/2025.

Contratada: AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 33.551.382/0001-09 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.489
Código Ajuste nº 2025.000.000.693
Contrato nº 0841/2025.
Proc. Digital nº 2025/29.681.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2025 – Ata de Registro de Preços nº 201/2025 (válida até 29/07/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de dietas, leites e espessante alimentar.
Valor: R$ 296.755,00 (duzentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e cinco reais). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 26/08/2025.

Contratada: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 26.742.152/0001-53 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.489
Código Ajuste nº 2025.000.000.694
Contrato nº 0842/2025.
Proc. Digital nº 2025/29.681.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2025 – Ata de Registro de Preços nº 202/2025 (válida até 29/07/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de dietas, leites e espessante alimentar.
Valor: R$ 59.180,00 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta reais). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 26/08/2025.

Contratada: T & R CARNEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. – CNPJ nº 
37.041.642/0001-49 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.489
Código Ajuste nº 2025.000.000.695
Contrato nº 0843/2025.
Proc. Digital nº 2025/29.681.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2025 – Ata de Registro de Preços nº 203/2025 (válida até 29/07/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de dietas, leites e espessante alimentar.
Valor: R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos reais). 
Prazo: 31/12/2025.
Data: 26/08/2025.

COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

COMUNICADO

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2025

Inscrição de profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing, ou que atue 
em uma dessas áreas, com o intuito de constituir subcomissão técnica para a contratação de 
Agência de Propaganda, nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010

Relação de profissionais inscritos:

- Guilherme Valdanha Silverio
- Pedro Rodrigo Gil de Sousa
- Ana Carolina Gavioli da Silva
- Fabricio Ricardo Bassa
- Felipe Poleti
- Simone Toledo Leme Cândido
- Rebeca Camila Bueno Corrêa
- Antonio Toledo Romero
- Amadeu Nogueira de Paula
- Oswaldo Rodrigues Filho

Relação de profissionais não inscritos, por descumprimento do item 2.1.b do Edital:

- Gustavo Horak Oliveira
- Silvio Aparecido Soledade dos Santos

Piracicaba, 25 agosto de 2025.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente da Comissão Especial de Contratação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 14

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO ADITIVO N.º 43/2025 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100022/2022 

PREGÃO N.º 56/2022 - PROCESSO N.º 2186/2022 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são: 
Contratada: TIM S/A. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajustes de preços praticados no contrato.
Vigência: 25/08/2026. 
Valor do aditamento: R$ 301.134,00 (trezentos e um mil e cento e trinta e quatro reais). 
Empenho n.º 1553/2025. 
Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e cláusula 3.1. do ajuste. Assinatura: 20/08/2025. 

COMUNICADO 
NOVA DATA - DISPENSA ELETRÔNICA N.º 058/2025 - PROCESSO N. 2025/006292

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE  POLTRONAS  ER-
GONÔMICAS  PARA  LONGAS  HORAS  DE  TRABALHO SENTADO.  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  
ATÉ:  04/09/2025,  às  08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 04/09/2025, às 09:00h, até 04/09/2025, 
às 15:00h. O aviso completo  da  dispensa  de  licitação  eletrônica  poderá  ser  obtido  pelos  
endereços eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.bnc.org.br  e 
informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 25 de agosto de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2025 - PROCESSO N.º 2025/011592 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE EQUIPAMENTOS  E  FERRAMEN-
TAS  PARA  REPAROS  DE  REDES  DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS 
ATÉ: 08/09/2025 Horário:  08h30min;  ABERTURA  E  ANÁLISE  DAS  PROPOSTAS  ATÉ:  08/09/2025 
Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/09/2025 Horário: 09h.  O  edital  
completo  poderá  ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br,  https://bnc.org.br,  www.gov.br/pncp  e  informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 25 de agosto de 2025. 

ALANA FERNANDES 
SEMAE 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 009/2025 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO À AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1145/2025  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025  
PROCESSO N.º 4813/2025 

O  SEMAE  torna  público  que  nos  autos  do  processo  em  epígrafe  firmou  termo  de aposti-
lamento cujas condições, em resumo, são: 
Contratada: PR LUCCAS TRANSPORTES. 
Objeto: Prorrogação do prazo de entrega, conforme razões constantes nos autos
Vigência: 02/08/2025 
Assinatura: 22/08/2025 
Fundamento legal: art. 115, § 5º, da Lei nº 14.133/2021. 

TERMO ADITIVO N.º 40/2025 
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100028/2022 

PREGÃO N.º 84/2022 - PROCESSO N.º 3645/2022 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são: 
Contratada: AMJ SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Objeto: acréscimo de quantitativo no importe de aproximadamente 4,44% (quatro inteiros e 
quarenta e quatro centésimos por cento) do valor total do contrato. 
Valor do aditamento: R$ 289.513,60 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e treze reais e 
sessenta centavos). 
Empenho n.º 1719/2025. 
Fundamento legal: art. 65, inc. I, alínea ‘b’, da Lei n.º 8.666/93. 
Assinatura: 15/08/2025. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/004930

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1228/2024 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2025/004930, e decide pelo DEFERIMENTO do pedido constante nos 
autos do PROCESSO n.º SEMAE 2025/002281.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Ricardo Martins Corbisier.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 36/2025

Art. 1º Fica outorgado o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Ricardo Martins Corbisier, 
natural do Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

Art. 2º A honraria concedida por este Decreto Legislativo será entregue em Reunião Solene 
nesta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das 
dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.325-3.3.90.30- Material de Consumo; 3.3.90.39 – Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16. Outras despesas variáveis pessoal civil, constantes para 
o exercício de 2025 e suas respectivas para exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 21 de agosto de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 
Presidente da Câmara Municipal

THIAGO AUGUSTO RIBEIRO                ALESSANDRA BELLUCCI
1º Secretário                                      2ª Secretária

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 21 de agosto 
de 2025.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autoria do projeto: vereador Felipe Jorge Dario - PDL Nº 38/2025.

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 37, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
Institui na Câmara Municipal de Piracicaba a “Frente Parlamentar em Defesa do Aeroporto Re-
gional da Região Metropolitana de Piracicaba”.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2025

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Câmara Municipal de Piracicaba, a “Frente Parlamentar em 
Defesa do Aeroporto Regional da Região Metropolitana de Piracicaba”, com a finalidade de discutir, 
analisar e promover a articulação política e institucional visando a implantação do Aeroporto 
Regional da Região Metropolitana de Piracicaba, ampliando o debate sobre tema.

Art. 2º A sociedade civil poderá interagir com os Vereadores da “Frente Parlamentar em Defesa 
do Aeroporto Regional da Região Metropolitana de Piracicaba” para obter informações, docu-
mentos, relatórios e atualizações sobre as ações desenvolvidas.

Art. 3º São objetivos da Frente Parlamentar:

I - promover audiências públicas, debates e reuniões com a comunidade, autoridades e en-
tidades representativas sobre os impactos da implantação do Aeroporto Regional da Região 
Metropolitana de Piracicaba;

II - acompanhar e sugerir propostas legislativas que favoreçam a implantação do Aeroporto 
Regional da Região Metropolitana de Piracicaba;

III - encaminhar ofícios e requerimentos aos órgãos competentes solicitando estudos e esclare-
cimentos sobre a viabilidade e impactos da medida;

IV - articular ações conjuntas com deputados estaduais, federais, entidades da sociedade civil 
e demais autoridades para a defesa da implantação do Aeroporto Regional da Região Metro-
politana de Piracicaba;

V - elaborar relatórios e documentos que fundamentem a viabilidade da implantação do Aero-
porto Regional da Região Metropolitana de Piracicaba;

VI - desenvolver campanhas de conscientização sobre os impactos econômicos e sociais positi-
vos decorrentes da implantação do Aeroporto Regional da Região Metropolitana de Piracicaba. 

Art. 4º A Frente Parlamentar terá caráter suprapartidário e será composta pelo vereador propo-
nente e por até mais quatro vereadores convidados e poderá também convidar representantes 
do Poder Executivo, Ministério Público, Defensoria Pública, sociedade civil organizada, associações 
comerciais e demais entidades interessadas para contribuir com os trabalhos desenvolvidos.

Art. 5º A direção da “Frente Parlamentar em Defesa do Aeroporto Regional da Região Metropoli-
tana de Piracicaba” será presidida pelo vereador autor da propositura durante o período em 
que estiver em exercício de seu mandato parlamentar.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 15

Art. 6º O desenvolvimento dos trabalhos da Frente Parlamentar será definido pelos membros integrantes da Frente Parlamentar em reunião específica. 

Art. 7º A participação como membro da Frente Parlamentar a que se refere este Decreto Legislativo, não será remunerada, sendo seu exercício considerado de relevante interesse público.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias: 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2025 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário. 

Art. 9º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 21 de agosto de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE 
Presidente da Câmara Municipal

THIAGO AUGUSTO RIBEIRO                ALESSANDRA BELLUCCI
1º Secretário                                      2ª Secretária

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 21 de agosto de 2025.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autoria do projeto: vereador Fábio Henrique Silva - PDL Nº 42/2025.

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Discussão do Plano Plurianual – PPA 2026-2029

A Câmara Municipal de Piracicaba, por intermédio da Comissão de Finanças e Orçamento, convoca o Procurador-Geral do Município, Marcelo Magro Maroun; a Secretária de Finanças, Karla Lovato 
Pelizzaro; o Presidente do SEMAE, Ronald Pereira da Silva; o Presidente do IPASP, Antônio Carlos Schiavon; e o Diretor Executivo da FUMEP, Luis Chorilli Neto.
Convida, ainda, o Prefeito Municipal, Hélio Donizete Zanatta, demais autoridades e toda a sociedade local a participarem da Audiência Pública a realizar-se em 1º de outubro de 2025 (quarta-feira), 
às 19 horas, no Plenário desta Casa de Leis, destinada à discussão do Projeto de Lei nº 267/2025, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba para o quadriênio 2026-2029, 
conforme Requerimento nº 845/2025.

Além de participar das discussões presencialmente na Câmara, a população pode acompanhar os trabalhos nos canais 4 da Claro/Net, 9 da Vivo, 11.3 da TV digital aberta, no Facebook, YouTube 
e site oficial www.camarapiracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 26 de agosto de 2025.

José Everaldo Borges
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente da Câmara de Vereadores

CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 2º quadrimestre de 2025

A Câmara Municipal de Piracicaba, por meio da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, convoca autoridades, convida o Prefeito Municipal e toda população para participar de Audiência 
Pública no dia 26 de setembro de 2025, sexta-feira, às 14h, no Plenário desta Casa de Leis, para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do segundo quadrimestre do exercício 
financeiro de 2025, conforme Requerimento 844/2025.

Além de participar das discussões presencialmente na Câmara, a população pode acompanhar os trabalhos nos canais 4 da Claro/Net, 9 da Vivo, 11.3 da TV digital aberta, no Facebook, YouTube 
e site oficial www.camarapiracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 26 de setembro de 2025.

José Everaldo Borges
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Rerlison Teixeira de Rezende
Presidente da Câmara de Vereadores

IPASP

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Considerando o valor estimado de R$ 16.899,96 (dezesseis mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a existência de dotação orçamentária e demais documentos que guarnecem 
o presente, AUTORIZO a formalização de ajuste com a empresa FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 05.340.254/0001-72, visando: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de cessão de uso de Software para gerenciamento de Benefícios Previdenciários, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21.
	

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do Ipasp



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 16

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONEPIR

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA 
DE PIRACICABA – CMPDCN 
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – 
Piracicaba/SP 
conepir@piracicaba.sp.gov.br 

 
 

 

RELATORIO DA REUNIÃO DO MÊS DE JUNHO DE 2025 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
COMUNIDADE NEGRA DE PIRACICABA – CONEPIR 

Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniram-se 
na sala de reuniões da Casa dos Conselhos – Secretaria Municipal de Cidadania e 
Parcerias, situada à Rua Joaquim André, 895 - Centro, Piracicaba, os membros do 
Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de 
Piracicaba – CONEPIR, para a primeira sessão de 2025, conforme convocação 
encaminhada previamente aos conselheiros por telefone. Com a presença dos (as) 
senhores (as) membros: Rossana Barbosa, Antônio da Silva, Claudemir de Jesus, Geraldo 
Barbosa, Marilza Garcia, Venise Sant Ana, Renan Nascimento (Senac), Marcelo Abrahão 
(SindiBan) e convidados: Gracieli Bombo e Luciano Lima. A Presidente Rossana iniciou a 
reunião agradecendo todos os presentes, justificou a ausência de envio da pauta da 
primeira reunião por imprevistos ocorridos com os componentes do gabinete executivo 
do conselho. Deu a oportunidade de cada conselheiro se apresentar e fazer um breve 
relato de currículo e trajetória na promoção da igualdade racial. Marilza participou do 
conselho desde as formações iniciais, é professora a 50 anos e representa nessa gestão a 
sociedade civil. Venise é artesã, representa a sociedade civil e está em sua primeira 
participação em conselhos municipais. Claudemir é bombeiro de resgaste em rodovia, 
participou em outras gestões desse conselho municipal e luta pela igualdade social. 
Gracieli é servidora pública na Secretaria Municipal de Cidadania e Parcerias e pela 
primeira vez participa das atividades relacionadas aos conselhos municipais assumindo 
supervisão de todos os conselhos na pasta que representa. Geraldo representa a 
sociedade civil. Antônio participa pela primeira vez de um conselho municipal, destacou 
que é feliz em poder fazer parte desse conceituado trabalho aos 72 anos de idade. 
Marcelo representa o sindicato dos bancários (SindBan), atuou em outra oportunidade no 
Conselho Municipal de Desenvolvimento e Participação da Comunidade Negra de 
Campinas. Rossana é diretora do Sindicato dos Químicos e participou no biênio de 2022-
2024 do gabinete executivo do conselho como 1ª Secretaria, está disposta a aprender e 
somar. Renan, representando o Senac Piracicaba, atuou como conselheiro na gestão 
anterior e agora está a disposição do conselho como 2º secretário. Alguns e-mails estão 
desatualizados, foi solicitado para Gracieli contatar as pastas indicadas pelo poder 
público (SEMAC, Gabinete Civil, SMS, SME, SELAM, SMADS e SEMTRE) e compartilhar os 
dados dos conselheiros indicados, irá também atualizar a página dos conselhos no portal 
da prefeitura com os membros do quadriênio 2025/2028. Nenhum representante 
empossado do poder público compareceu para a primeira sessão ordinária. Renan fez a 
leitura do relatório de posse ocorrido em dezesseis de maio de dois mil e vinte e cinco, 
todos os presentes aprovaram. Rossana comentou sobre uma denúncia de racismo na 
cidade comunicada informalmente por colegas da vítima, situação ocorrida no Sindicato 
dos Metalúrgicos, segundo ela, foi iniciado um boletim de ocorrência pela vítima, porém, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 17

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA 
DE PIRACICABA – CMPDCN 
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – 
Piracicaba/SP 
conepir@piracicaba.sp.gov.br 

 
 

 

não foi realizada denúncia formal ao conselho, via Disk Racismo pelo telefone 156 ou no 
e-mail oficial conepir@piracicaba.sp.gov.br. Mesmo tendo conhecimento informal, caso 
não seja reportado formalmente ao conselho, não podemos atuar e apoiar o 
desdobramento dos processos. Rossana informou que existe uma triagem padrão para 
receber a denúncia e inclusive em breve será designado um conselheiro que fará esse 
procedimento. A qualquer momento pode ser solicitada a intervenção do conselho, até a 
redação deste documento não recebemos contato da vítima. Rossana comunicou que o 
Instagram do conselho será alimentado pelo 2º Secretario Renan e o Conselheiro de Ética 
Marcus, para publicar as cerimonias, os registros das reuniões entre outras publicações 
pertinentes. Rossana recebeu via contato particular no dia dois de junho de dois mil e 
vinte e cinco uma convocação da Sociedade Beneficente Treze de Maio para reunião com 
o tema: julho das pretas, mês de comemoração do Dia Internacional da Mulher Negra, 
Latino Americana e Caribenha para participar como representante do conselho no dia 
três de junho de dois mil e vinte e cinco, será comunicado no grupo para identificar quem 
poderá participar, recebemos também uma convocação do gabinete da Vereadora Rai 
para cinco de junho de dois mil e vinte e cinco com a pauta: 1 - Dia 17 de junho - Debate 
sobre a Semana de Conscientização das Doenças Falciformes” e 2 - Dia 25/7 - Dia 
Internacional da Mulher Negra, Latino-Americana e Caribenha, será comunicado no 
grupo para identificar quem poderá participar. Rossana trouxe a intenção de encaminhar 
um ofício a todos os vereadores e prefeito da cidade de Piracicaba para aproximação 
junto ao conselho em vista de maior eficiência e assertividade nas políticas públicas 
idealizadas e encaminhadas pelo grupo. O gabinete executivo está articulando uma 
capacitação de letramento racial e instrução a todos os conselheiros empossados, que 
será viabilizada para os conselheiros provavelmente na reunião de agosto de dois mil e 
vinte e cinco. Marcelo sugeriu a elaboração do código de ética para alinhamento das 
ações e falas dos conselheiros em todas as atuações e convocações, Rossana ressaltou 
que só podem receber oportunidade de fala e representação do conselho aqueles 
membros que receberem um ofício e a formalização do código de ética será a 
padronização para autonomia de cada conselheiro. Venise sugeriu o bloqueio das 
mensagens no grupo de WhatsApp, devido excesso de informações que atrapalham na 
organização e visibilidade das datas de reunião, Rossana propôs reforçar novamente que 
as conversas paralelas não serão toleradas no grupo. Claudemir sugeriu que pode haver 
situações a serem comunicadas no grupo, Renan propôs que esses assuntos de 
contribuição dos demais membros sejam encaminhados diretamente para alguém do 
gabinete executivo via e-mail oficial ou WhatsApp em vista de que sejam filtradas e 
divulgadas as informações oficiais. Geraldo sugeriu criar grupo bloqueado para 
informações, todos os presentes votaram favorável. Marilza relatou que um familiar está 
passando por problemas de saúde, o que pode ocasionar ausência em alguma das 
próximas reuniões. Claudemir questionou sobre não haver uma funcional, para identificar 
e representar como conselheiro municipal em possível demanda de combate ao racismo. 
Rossana citou uma plaqueta de metal para camiseta que existiu a tempos atrás e que é 
favorável, Luciano contribuiu que é uma excelente iniciativa e que pela experiencia, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 18

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA 
DE PIRACICABA – CMPDCN 
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – 
Piracicaba/SP 
conepir@piracicaba.sp.gov.br 

 
 

 

acredita que pode ser reivindicado pelo conselho. Geraldo sugeriu o CONEPIR fazer 
buscas ativas em situações de conhecimento informal sobre denúncia de racismo no 
município, localizando o endereço residencial em vista de contatar e oferecer o apoio do 
conselho mesmo quando não houver contrapartida da vítima, Claudemir lembrou que em 
algumas experiencias passadas percebeu que o servidor do conselho não tem 
valorização como um importante ator da promoção da igualdade racial, Rossana 
ressaltou que pode acontecer em determinadas situações a recusa em interpretar os 
casos como crime de racismo, e veicular esse tipo de informação. Luciano orientou que 
as ações de buscas ativas podem ser inconvenientes caso a vítima não tenha interesse 
em receber o contato do conselho, além de existir a limitação física dos voluntários do 
gabinete executivo que já possuem demandas de planejamento e organização, sendo 
necessário o envolvimento integral dos demais componentes. Rossana identificou 
necessidade de aumentar a evidência do Conepir na cidade, orientou que o disk racismo 
deve estar divulgado nas páginas principais da prefeitura, e que a comunidade deve ser 
orientada sobre realizar as devidas denúncias. Gracieli irá fazer um trabalho para 
identificar junto aos secretários de cada pasta, para explicar e identificar os interessados 
em participar das reuniões do conselho da comunidade negra. Rossana questionou se a 
última conferência municipal, realizada em 2024 está validada, Luciano explicou sobre a 
conferência ser regimentada pelo edital nacional, cada etapa é preparatória para o evento 
nacional; Foi feito um edital em 2019 e não aconteceu, em 2022 voltou a se falar do 
evento atrasado. Em 2022 Piracicaba não estava com o conselho ativo para participar 
desta conferência municipal, devido pandemia, todos os municípios que fizeram foram 
invalidados. Em 2023, após transição de governo foi criado Ministério da Igualdade Racial 
(MIR), e não havia confirmações do evento nacional, inclusive pelo elevado custeio. Em 
2024 foi organizada em 30 dias a conferência municipal de Piracicaba para que em 40 
dias fossem encaminhados os documentos para a conferência estadual. Foi realizada 
com base no edital de 2019. Fomos contemplados, inclusive, a bancada de hetero 
identificação para concursos de cargos públicos na prefeitura de Piracicaba foi 
considerada e aprovada, a Procuradoria aprovou a discussão e a efetivação do decreto de 
lei deverá ser tratado com governo atual do município. Estão validadas as propostas 
públicas, não as estaduais nem nacionais pois não contemplou o edital vigente, os 
delegados nomeados perderam os objetos. O Coordenador de promoção de igualdade 
racial é o elo que faz conexão entre o conselho e o executivo, ambos são independentes 
uns dos outros. 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 19

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA 
DE PIRACICABA – CMPDCN 
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – 
Piracicaba/SP 
conepir@piracicaba.sp.gov.br 

 
 

 

Eu Renan Barbosa do Nascimento redigi a presente Ata, a qual assinamos eu e a 
presidente. 

X
Renan Nascimento
2º Secretário

X
Rossana Barbosa
Presidente

 



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 20

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 21

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 22

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 26 de agosto de 2025 página 23

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Patrimônio
	Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Gerência de Arrecadação

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	IPASP
	CONEPIR - Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Piracicaba


		2025-08-26T16:53:29-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




